CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO N°              , DE 2025
(Da Sra. Marussa Boldrin)

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  o
aditamento na Audiência Pública nesta Comissão para
debater os impactos do uso de cigarros eletrônicos na
saúde e para a sociedade em geral.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  Vossa  Excelência  que  esta  comissão,
aditamento ao Requerimento n. 09, de 2025, da Sra. Jandira Feghali (PCdoB/RJ), para que,
nesse sentido, de forma a qualificar o debate e ampliar o espectro de visões sobre o tema,
seja convidado a participar da audiência pública com o objetivo a debater os impactos do uso
de cigarros eletrônicos na saúde e para a sociedade em geral que será realizada, com a
presença dos seguintes convidados:

1. Guilherme Velho – cardiologista
2. Alexei Peter – oncologista
3. Rodolfo Behrsin – pneumologista
4. Monica Gorgulho – psicóloga
5. Felipe Fakhouri – urologista e professor UFMT
6. Ingrid Dragan Taricano: Toxicologista Independente.
7. José Roberto Santin: Vice-presidente da SBTox (Sociedade Brasileira de Toxicologia).
8. Edgar Mesquita Rodrigues Lima: Membro Titular da Sociedade Brasileira de Cirurgia

Oncológica.
9. Cintia Leci Rodrigues: Biomédica, professora de epidemiologia.
10. Associação  Brasileira  da  Indústria  do  Fumo  –  Abifumo,  Edimilson  Alves  Diretor

Executivo.

JUSTIFICAÇÃO

Na  audiência  proposta  pela  nobre  deputada  Jandira  Feghali,  a  participação  das
Partes,  presença  na  mesa  de  discussão  enriquecerá  o  diálogo  com  dados  científicos  e
experiências práticas, contribuindo para que o Poder Público tome decisões informadas e
alinhadas ao interesse coletivo, a inclusão dos Especialistas eleva a discussão a um patamar
de  seriedade  e  pluralidade  que  transcende  quaisquer  divergências,  reafirmando  o
compromisso desta Comissão e desta Casa Legislativa com soluções fundamentadas e não
com embates estéreis..

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

55
19

51
91

40
0*

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
5

12
:3

1:
15

.1
10

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255195191400

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal – Marussa Boldrin-MDB/GO
COMISSÃO DE SAÚDE

Sendo assim, reitero a necessidade do debate junto à esta comissão para que seja
esclarecida a posição dos participantes, visto que a efetivação das medidas propostas pode
causar danos irreparáveis. Aprovação deste aditamento, certos de que o diálogo qualificado é
a base para o fortalecimento das políticas públicas e privadas em nosso país.

Sala da Comissão, em ______de abril de 2025.

Deputada MARUSSA BOLDRIN

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo III –  Gabinete 125
Esplanada dos Ministérios

Brasília DF – CEP 70160-900
Fone 61 3215 5125

dep.marussaboldrin@camara.leg.br

*C
D2

55
19

51
91

40
0*

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
5

12
:3

1:
15

.1
10

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marussa Boldrin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255195191400

mailto:dep.marussaboldrin@camara.leg.br

	COMISSÃO DE SAÚDE
	REQUERIMENTO N° , DE 2025